<sup>1)</sup> Canon S.S. Apostolor. 39.

<sup>2)</sup> Dialog. advertus Lucif.

<sup>3)</sup> Can. 4. Caa. 23. qu. 1.

<sup>4)</sup> Caa. 11. qu. 3. C. 13.

<sup>5)</sup> Cap. 2, 5, de Mai et obed. Can. 11. Cau. 11. qu. 3.

Reverentia autem denotat devotionem et cultum; amorem et timorem Episcopo debitum, Can. LV. SS. Apostolorum decernit: „Si quis Clericus Episcopum contumelia affecerit deponatur: Principi enim populi tui non maledices.“ S. Ignatius Martyr autem\*) „Cuncti inquit reveantur Episcopum ut Jesus Christus Patrem.“ Quae jura reverentia etiam ab iis, qui ei non subsunt, et reverentiam exhibituros non jurarunt, praestanda sunt. Sunt autem haec jura reverentia praecipua.

1) Ut Episcopo superior ac eminentior in ecclesia tribuatur locus.

2) Ad Ecclesiam procedenti ab universo Clero comitiva processus tribuatur.

3) Observetur in sacris functionibus caerimoniarum praescriptarum majestas; neque negentur Insignia honoris episcopalis propria.

4) Competens Episcopo titulorum magnificentia tribuatur.

5) Benedictio Episcopalis inclinato capite excipiatur, ceteraque eximia honoris et venerationis indicia quibus Episcopi ab antiquo ornabantur tribuantur.\*)

i) *Item, quod jura Ecclesiastica et Cathedralia, nec non Protopopalia.*

Per haec jura intelliguntur sic dicta legis dioecesanae, seu praestationes, quae sunt ecclesiasticae, quia praestantur ob curam generalem omnium eccle-

\*) Vid. Tomassin V. et N. Eccl. Disciplina Libr. 2. Cap. 58. et Concil. Carthag. 4. Can. 35.

siarum dioecesis, et cathedralia, quae ob honorem cathedrae dependi debent: protopopalia item, quae Protopresbyteris qua Episcoporum Vicariis aut Commissariis praestanda sunt. Iuxta antiquos canones cathedralicum alias synodaticum a quolibet Beneficio efficiebat duos Aureos, item quarta pars proventuum singularium Episcopum concernebant, ideo praestatio quartadecumana, seu quarta pars decimarum; quartamortuuariorum, sive funeralium, seu quarta pars legati, aut donationis alicui ecclesiae factae. Praeter has praestationes erat adhuc in usu subsidium charitativum, quod Episcopus ex necessitate aut rationabili causa exigebat. Legibus autem Uladislai Regis Hungariae<sup>1)</sup> cautum est, ut charitativum subsidium nisi semel occasione redemptionis Bullarum Praelati exigere audeant; item Procuraciones, seu modici ad frugalem victum necessarii sumptus, qui Episcopo debentur Parochias visitanti<sup>2)</sup>; denique competentia Protopresbyterorum, si pro Episcopis visitationes parochiarum instituunt.<sup>3)</sup>